TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 1171/LĐLĐ
V/v tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 24 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức.

Căn cứ kế hoạch số 948/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu năm 2023. LĐLĐ

tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên

chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm, nâng cao kiến thức cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ hướng đến thay đổi hành

vi cá nhân có lợi cho sức khỏe; tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên,

CCVCLĐ thực hiện thông điệp “2K + vaccine + thuốc + điều trị + công nghệ + ý

thức cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ và các biện pháp khác”.

2. Truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về tiêm chủng mở

rộng và lợi ích của tiêm chủng phòng bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đặc biệt tiếp

tục đẩy mạnh thông tin về tác dụng, hiệu quả của vắc xin phòng COVID-19 trong

ngăn ngừa bệnh nặng, tử vong; khuyến khích, vận động cán bộ, đoàn viên,

CCVCLĐ chủ động tham gia tiêm chủng và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng

lịch.

3. Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông đặc thù với từng

dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt trong các đợt cao điểm tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm theo mùa, các kỳ lễ hội, các sự kiện lớn của quốc

gia; các chiến dịch truyền thông tuyên truyền phong trào vệ sinh yêu nước nâng

cao sức khỏe nhân dân và các chiến dịch truyền thông hưởng ứng các ngày phòng,

chống dịch bệnh  như  Ngày  ASEAN  phòng  chống  sốt  xuất  huyết  (15/6),

Ngày  thế  giới phòng, chống viêm gan (28/7), Ngày thế giới phòng chống dại

(28/9), Ngày thế giới phòng, chống dịch (27/12), Ngày thế giới phòng, chống

sốtrét (25/4)...

4. Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh truyền

nhiễm và các hoạt động phòng, chống dịch; Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử Công đoàn tỉnh,

trên trang Fanpage Công đoàn Lai Châu, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở…

5. Chủ động phối hợp tăng cường công tác quản lý thông tin y tế, kịp thời

cung cấp thông tin khi xảy ra các sự cố, tai biến trong phòng, chống dịch bệnh và

tiêm chủng; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong xử lý kịp thời tin đồn,

tin giả liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng

vắc xin.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn

Ngành, Công đoàn Viên chức nghiêm túc, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND Tỉnh;

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu: TgNc, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2023-03-24T13:58:14+0700

		2023-03-24T14:13:49+0700